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KATA PENGANTAR 
 
 

 

bersifat ringkas dan strategis yang mencakup berbagai aspek rentang data 

pembangunan. 

 

Data yang dicakup dalam buku ini meliputi indikator-indikator seperti produksi padi, 

ketenagakerjaan, pendidikan, kemiskinan, daya beli, nilai tukar petani, inflasi, 

indeks pembangunan manusia, dan laju pertumbuhan ekonomi. 

 

Kritik dan saran sangat kami hargai untuk memperbaiki buku edisi berikutnya.  

Akhirnya kami berterimakasih kepada semua pihak yang telah memberikan 

dukungan dan bantuan dalam menerbitkan buku ini. 

 

 
 
 
 

Palembang,     Maret  2011 
 

Badan Pusat Statistik 
Provinsi Sumatera Selatan 

Kepala 
 

 
 

M. HASLANI HARIS, MA 
NIP. 19520902 197409 1 001 

 

 

Indikator pembangunan ini telah dirancang oleh BPS 

Provinsi Sumatera Selatan untuk semua pengguna data dari 

berbagai lapisan. Namun buku ini lebih diperuntukkan bagi 

para perencana pembangunan daerah dan anggota 

eksekutif serta legislatif dalam mengambil kebijakan. 

 

Secara umum, data statistik yang disajikan dalam buku ini  
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PREFACE 
 
 

and strategic which is covered various range of development aspects. 

 

The data covered in this publication includes several indicators such as production 

of paddy, employment, educations, poverty, puchasing power, the farmer terms of 

trade, inflation, human development index and economic growth.   

 

Criticsm and suggestions are appreciated to improve the next edition of the book. 

Finally, we would like to thank to those who provided support and assistance in 

publishing this book. 

  

 
 
 

Palembang,     March 2011 
 

BPS- STATISTICS SUMATERA SELATAN 
Chief, 

 

 
 

M. HASLANI HARIS, MA 
NIP. 19520902 197409 1 001 

 
 
 
 

 

 

Development Indicators have already been designed by 

BPS-Statistics Sumatera Selatan for users from all level. 

However, it is aimed especially for regional development  

planners, executive and legislative assembly in making 

policies. 

 

In general, statistical data presented in this book is concise  
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PENJELASAN TEKNIS 
 

 
 

Buku indikator pembangunan Provinsi Sumatera Selatan ini berisi data dan 

informasi statistik yang dipilih dari beberapa publikasi yang telah diterbitkan oleh 

BPS Provinsi Sumatera Selatan, seperti Sumatera Selatan Dalam Angka, Publikasi 

Susenas, PDRB, Berita Resmi Statistik, dan sebagainya. Serta dilengkapi dengan 

definisi dari masing-masing indikator terpilih, sehingga pengguna buku dapat 

memahami data dan informasi statistik yang tersaji pada buku ini secara jelas. 

 

Untuk memudahkan pemanfaatan buku ini, data dan informasi statistik yang 

tersaji dibagi dalam 10 topik.  Secara rinci, pembangian dari topik tersebut adalah : 

 

1. Keadaan Geografi meliputi : jumlah daerah administrasi. 

2. Penduduk dan Ketenagakerjaan, data penduduk meliputi : jumlah, kepadatan, 

laju pertumbuhan dan tingkat fertilitas,   sedangkan data ketenagakerjaan 

meliputi : angkatan kerja, tingkat pengangguran terbuka dan jenis pekerjaan. 

3. Sosial meliputi : data pendidikan, buta huruf dan IPM 

4. Konsumsi meliputi : daya beli penduduk 

5. Kemiskinan meliputi : jumlah penduduk di bawah garis kemiskinan 

6. Pertanian meliputi : luas lahan, jumlah produksi padi, rata – rata produksi 

padi, dan nilai tukar petani 

7. Pariwisata meliputi : jumlah tamu dan tingkat penghunian kamar hotel 

berbintang 

8. Inflasi meliputi : inflasi month and month dan inflasi menurut sub kelompok 

pengeluaran. 

 

9. Pendapatan Regional meliputi :  produk domestik regional bruto dan laju 

pertumbuhan ekonomi. 

10. Investasi dan Konsumsi PDRB meliputi : PDRB Provinsi Sumatera Selatan 

Menurut Penggunaan.  
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TECHNICAL EXPLANATION 
 
 
 

This book development indicators in Sumatera Selatan Province contains selected  

statistical data and information from several publications that have been published 

by Statistics Sumatera Selatan, such as Sumatera Selatan in Figures, Publication os 

Susenas, GRDP, Press Release, etc. And completed with the definition of each 

selected indicators, so the users of the book can understand the statistical data 

and information presented in this book clearly. 

 

To help the users, the statistical data and information are gruoped into 10 

categories. The categories are as followed: 

 

1. Geographical Situation includes : number of administrative units. 

2. Population and Labor, data on population includes : population density; 

growth rate of population and fertility rate, while data on labor includes : 

labor force, number of unemployment and type of works. 

3. Social includes : educational data, illeteracy rate, and Index Human 

Development. 

4. Expenditures includes : purchasing power people. 

5. Poverty includes : number of population under the poverty line. 

6. Agriculture includes : harvested area,  production of paddy, average 

production of paddy, and The Farmer Terms of Trade. 

7. Tourism includes : number of tourist and  Room Occupancy Rate of Starred 

Hotels. 

8. Inflation includes : inflation month and month and inflation of subgroups of 

expenditures. 

9. National and Regional Income includes : Gross Domestic Product and 

economic growth. 

10. Investment and GRDP Consumption includes : GRDP of Sumatera Selatan 

Province by Type of Expenditure 
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DAFTAR ISTILAH 

 

 

• Kepadatan Penduduk adalah banyaknya penduduk per km persegi 

• Tingkat Partisipasi Angkatan Kerja (TPAK):  

Jumlah Angkatan Kerja 

                                                      X 1000 

Jumlah Penduduk 15 Tahun Keatas 

 

• Hotel Berbintang yaitu hotel yang telah memenuhi persyaratan yang 

telah ditentukan seperti persyaratan fisik, bentuk pelayanan yang diberikan, 

kualifikasi tenaga, jumlah kamar dan lainnya.  Hotel tidak berbintang yaitu 

hotel yang belum memenuhi persyaratan yang telah ditentukan. 

• Rasio Murid Terhadap Guru adalah perbandingan antara jumlah murid 

terhadap jumlah guru pada jenjang pendidikan tertentu. 

• Angka Buta Huruf/Aksara (dewasa) adalah proporsi penduduk berusia 

15 tahun ke atas yang tidak dapat membaca dan menulis dalam huruf latin 

dan lainnya.  Dihitung dengan cara 100 dikurangi dengan angka melek 

huruf (dewasa). 

• Incremental Capital Output Ratio (ICOR) merupakan besaran yang 

menggambarkan hubungan antara investasi dan output. 

• Daya Beli adalah kemampuan masyarakat dalam membelanjakan uangnya 

untuk barang dan jasa. 

• Gini Ratio: Indikator yang digunakan untuk mengukur tingkat pemerataan 

pendapatan. Indikator ini dihitung dengan memperhatikan persentase 

pendapatan yang diterima oleh 40 persen penduduk berpendapatan rendah. 

Sedangkan pendapatan penduduk dikategorikan dalam 40 persen 

pendapatan penduduk rendah, 40 persen rendah dan 20 persen tinggi. 

Angkanya berkisar antara 0 dan 1. Semakin mendekati 0, maka semakin 

rendah gap atau kesenjangan antara kelompok pendapatan. 

http
://w

ww.su
mse

l.b
ps.g

o.id



Indikator Pembangunan Sumatera Selatan 2011 
xii 

• Aggregate Household Food Security Index (AHFSI) atau Indeks 

Ketahanan Pangan Agregat Tingkat Rumahtangga dihitung berdasarkan 

konsumsi kalori rumahtangga. Nilai AFHSI berkisar antara 0 dan 100. 

Semakin tinggi nilai AHFSI menggambarkan semakin tinggi tingkat 

ketahanan pangan.  

• Indeks Pembangunan Manusia (IPM) atau  Human Development Index 

(HDI) merupakan indikator standar tingkat kesejahteraan masyarakat 

secara internasional yang terdiri atas komponen pembentuknya Angka 

Harapan Hidup (tahun) , Angka Melek Huruf (persen), Rata-Rata Lama 

Sekolah (Tahun) dan  kemampuan daya beli (Rupiah).  

• Angka Harapan Hidup mempresentasikan dimensi umur panjang dan 

sehat.  

• Angka Melek Huruf dan Rata-Rata Lama Sekolah mencerminkan 

output dari dimensi pengetahuan. Angka Melek Huruf adalah persentase 

penduduk usia 15 tahun keatas yang dapat membaca dan menulis huruf 

latin dan huruf lainnya. Batas melek huruf adalah 0 – 100 tahun. Rata-

Rata Lama Sekolah menggambarkan jumlah tahun yang digunakan oleh 

penduduk usia 15 tahun keatas dalam menjalani pendidikan formal.  

• Kemampuan Daya Beli atau Purchasing Power Parity (PPP) 

digunakan untuk mengukur dimensi hidup layak. Standar hidup layak 

dihitung dari pengeluaran rill perkapita. Batas minimum dan maksimum 

pengeluaran rill perkapita adalah Rp. 360.000 dan Rp. 732.720,- tahun 

1996. 

• Angka Partisiapasi Sekolah (APS) menyatakan banyaknya penduduk 

usia sekolah (7-12, 13-15, dan 16-18 tahun) yang bersekolah tanpa melihat 

jenjang pendidikan yang sedang ditempuh.  

• Kemiskinan diukur menggunakan konsep kemampuan pemenuhan 

kebutuhan dasar (basic needs approach). Maka penduduk disebut miskin 

jika tidak memenuhi kebutuhan dasar makanan dan bukan makanan yang 

diukur dari sisi pengeluaran.  
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• Penduduk Miskin: adalah penduduk yang memiliki rata-rata pengeluaran 

per kapita per bulan di bawah Garis Kemiskinan (GK) 

• Garis Kemiskinan: terdiri atas dua komponen Garis Kemiskinan Makanan 

(GKM) dan Garis Kemiskinan Non Makanan (GKNM). GKM merupakan nilai 

pengeluaran kebutuhan minimum makanan yang disetarakan dengan 2100 

kkal per kapita per hari yang diwakili oleh 52 jenis komoditi pangan. 

Sedangkan GKNM adalah kebutuhan minimum untuk perumahan, sandang, 

pendidikan dan kesehatan yang meliputi 51 komoditi di perkotaan dan 47 

komoditi di pedesaan. 

• Konsumsi Energi merupakan indikator kesejahteraan penduduk dari sisi 

kecukupn gizi yang disajikan dalam unit kalori dan protein. Kecukupan 

kalori dan protein untuk tingkat konsumsi sehari-hari berdasarkan 

Widyakarya Pangan dan Gizi (WNPG) VIII tahun 2004 masing-masing 

sebesar 2000 kkal dan 52 gram protein per hari.   

• Pangsa Pangan dan Kecukupan Energi dikategorikan menjadi 4 (empat) 

yaitu tahan pangan, rentan pangan, kurang pangan dan rawan pangan.   

 

Pangsa Pangan 
Kecukupan Energi 

< 60 persen >= 60 persen 

> 80 persen Tahan Pangan Rentan Pangan 

<= 80 persen Kurang Pangan Rawan Pangan 

 

• Tingkat Partisipasi Angkatan Kerja (TPAK) adalah perbandingan 

antara jumlah penduduk yang termasuk angkatan kerja dengan penduduk 

usia kerja atau tenaga kerja.  

• Pengangguran adalah mereka yang sedang mencari 

pekerjaan,mempersiapkan usaha (sebelumnya tidak mempunyai pekerjaan) 

merasa tidak mungkin mendapat pekerjaan, sudah mempunyai pekerjaan 

tetapi belum mulai bekerja. Pengangguran seperti ini disebut 

Pengangguran Terbuka (PT)  
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• Nilai Tukar Petani (NTP) adalah angka perbandingan antara indeks harga 

yang diterima petani dengan indeks harga yang dibayar petani yang 

dinyatakan dalam persentase. 

• Daerah Administrasi adalah wilayah administrasi yang sudah memiliki 

dasar hokum yang sah menurut Departemen Dalam Negeri. 

• Total Fertility Rate (TFR) atau Angka Kelahiran Total adalah rata-rata 

jumlah bayi yang dilahirkan oleh seorang wanita usia 15-49 tahun. 

• Laju Pertumbuhan Penduduk adalah rata-rata tahun laju perubahan 

jumlah penduduk di suatu daerah selama periode waktu tertentu. 

• Angkatan Kerja adalah penduduk usiah 15 tahun keatas yang bekerja 

atau sementara tidak bekerja, dan yang  berstatus pengangguran. 

• Tingkat Partisipasi Angkatan Kerja (TPAK) adalah perbandingan 

antara jumlah angkatan kerja dengan jumlah penduduk usia kerja. 

• Tingkat Pengangguran Terbuka (TPT) adalah perbandingan antara 

jumlah pengangguran dengan jumlah angkatan kerja. 

• Tingkat Kesempatan Kerja (TKK) adalah peluang untuk bekerja dari 

penduduk yang masuk AK (1-TPT). 

• Tingkat Penghunian Kamar (TPK) adalah persentase kamar hotel yang 

terisi dibandingkan dengan jumlah seluruh kamar. 

• Indeks Harga Konsumen (IHK) adalah angka/indeks yang menunjukan 

perbandingan relatif antara tingkat harga konsumen (harga eceran) pada 

saat bulan survei dan harga pada bulan sebelumnya. IHK merupakan  

• Inflasi adalah indikator yang dapat memberikan informasi tentang 

dinamika perkembangan harga barang dan jasa yang dikonsumsi 

masyarakat. 

• Produk Domestik Regional Bruto (PDRB) adalah indicator penting 

untuk mengetahui kondisi ekonomi di suatu negara dan periode tertentu. 

• PDRB Atas Dasar Harga Berlaku adalah nilai barang tambang dan jasa 

yang dihitung menggunakan harga yang berlaku pada setiap tahun. 
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• PDRB Atas Dasar Harga Konstan adalah nilai tambah barang dan jasa 

yang dihitung menggunakan harga yang berlaku pada satu tahun tertentu 

sebagai tahun dasar. 

• Upah Minimum Regional yang direpresentasikan dengan Upah 

Minimum Propinsi (UMP) dan Kebutuhan Hidup Minimum (KHM). 
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GLOSSARY 

 

 

• Population Density is average number of persons per square kilometer. 

• Labor Force Participation Rate: 

Number of Labor Force 

                                                                   X 1000 

Number Population Aged 15 Years and Over 

 

• Starred Hotels is the hotels that have specified requirement such as 

physical requirements, services provided, qualifications of personnel, 

number of rooms and more. Hotels no star is the hotel which do not meet 

the specified requirements. 

• Student Teacher Ratio is the ratio between the number of pupils and 

teachers in certain education level. 

• Illeteracy Rate (adult) is  the proportion of population aged 15 years 

and over who are disable read and write in Latin letters and more. 

Calculated by 100 minus the literacy rate (adult). 

• Incremental Capital Output Ratio (ICOR) is a quantity that describes 

the relationship between investment and output. 

• Purchasing Power is the ability of the community in spending money for 

goods and services. 

• Gini Ratio is Indicator used to measure the level of income equality. This 

indicator is calculated by considering the percentage of income received by 

the 40 percent low-income residents. While revenues in 40 percent of the 

population categorized as low-income residents, 40 percent low and 20 

percent higher. The numbers range between 0 and 1. The more close to 0, 

the lower the gap or gaps between income groups. 

• Index Level Aggregate Household Food Security is calculated based 

on household calorie consumption. AFHSI value between 0 and 100. The 

higher the value AHFSI describe the higher level of food security. 
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• Human Development Index (HDI) is a standard indicator of the level of 

welfare of international society as consisting of its constituent components 

of Life Expectancy (years) Literacy Rates (percent) Average Old School 

(Year) and the purchasing power parity (Rupiah). 

• Life Expectancy is present the dimensions of longevity and healthy. 

• Literacy Rates and Average Length Schools Population aged 15 and 

over who are able read and write Latin letters and other letters. Limits 

literacy is 000-100 years. Average Old School describes the number of years 

used by people aged 15 and older in undergoing formal education. 

• Purchasing Power Parity (PPP) is used to measure the dimensions of 

worthy live. Decent living standards are calculated from real expenditure 

per capita. The minimum and maximum real expenditure per capita is USD. 

360,000 and Rp. 732 720, - 1996. 

• Enrollment Ratio is states the number of school age (7-12, 13-15, and 

16-18 years) who attend school regardless of education level are taken. 

• Poverty is measured using the concept of capability in fulfilling basic needs 

(basic needs approach). So-called poor people if it does not meet the basic 

needs of food and non food is measured from the expenditure side. 

• Poor People is a resident who had an average expenditure per capita per 

month below the poverty line. 

• Poverty Line is consists of two components of Food Poverty Line (GKM) 

and Non-Food Poverty Line (GKNM). GKM is an expense the value of the 

minimum food needs equivalent to 2100 kcal per capita per day which is 

represented by 52 species of food commodities. While GKNM are the 

minimum requirements for housing, clothing, education and health which 

covers 51 commodities in the urban and 47 rural commodities. 

• Energy Consumption is an indicator of the welfare population in terms of 

nutritional adequacy is served in units of calories and protein. Sufficiency 

calories and protein for daily consumption level based on Widyakarya 

pangan dan Gizi (WNPG) VIII in 2004 amounted to 2000 kcal and 52 grams 

of protein per day. 
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• Share of Food and Energy Sufficiency categorized into 4 (four) are 

food insecure, vulnerable food, less food and food insecurity. 

 
Share of Food 

Energy Sufficiency 
< 60 percent >= 60 percent 

> 80 percent Resistant Food Susceptible Food 

<= 80 percent Less Food Prone Food 

 

• Labor Force Participation Rate  is the ratio between the number of 

people including labor force with the working age population or labor. 

• Unemployment is they who are looking for jobs, prepare business 

(previously did not have a job) was not possible to get a job, already had a 

job but not yet started working. Unemployment is called Open 

Unemployment. 

• The Farmer Term of Trade is computed as the ratio of the index that 

shows relative ratio between price level (consumer/retail) on the survey’s 

month and price level on the previous month. 

• Administrative Area is an area, which legalized by Ministry of Home 

Affairs. 

• Total Fertility Rate (TFR) is the average number of children that would 

be born per woman aged 15-49 years. 

• Rate of Population Growth is the rate at which a population increasing 

(or decreasing) in a given year and expressed as a percentage of the base 

population. 

• Labor Force is population aged 15 years and over who were working, or 

have a job but were temporarily absent from work, and the working age 

population. 

• Labor Force Participation Rate is labor force as a  percentage of the 

working age population. 

• Open Unemployment Rate is unemployment as a percentage of labor 

force. 
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• Level Employment Opportunities is the opportunity to work from the 

residents who signed AK (1-TPT). 

• Room Occupancy Rate is the percentage of Occupied hotel rooms 

compared to the total nimber of rooms. 

• The Consumer Price Index is an index that shows relative ratio between 

price level (consumer/retail) on the survey’s month and price level on the 

previous month. 

• Inflation is indicator that gives information about fluctuation of general 

price level of goods and services consumed by people. 

• Gross Domestic Product (GDP) is an important economic indicators that 

shows the economic condition of a country certain. 

• GDP at current prices shows the value added of goods and services at 

current prices for a certain year. 

• GDP at constant prices shows the value added of goods and services 

calculated at fix prices of a base year. 

• Regional Minimum Wage represented by Provincial Minimum Wage 

(UMP) and minimum living needs (KHM). 

 

 

 

 

 http
://w

ww.su
mse

l.b
ps.g

o.id



http
://w

ww.su
mse

l.b
ps.g

o.id



 

       Indikator Pembangunan Sumatera Selatan 2011 1 

Tabel 1.1 
Wilayah Administrasi Menurut Kabupaten/Kota di Sumatera Selatan 2011 

Number of Administrative Area by Regency/Municipality in Sumatera Selatan Province, 2011 
 

Jumlah / Total Kabupaten/Kota 
Regency/Municipality Kecamatan / Sub Districts Desa+Kelurahan / Villages+Wards 

(1) (2) (3) 
1. Ogan Komering Ulu (OKU) 12 154 
2. Ogan Komering Ilir (OKI) 18 310 
3. Muara Enim  22 326 
4. Lahat 21 376 
5. Musi Rawas 21 277 
6. Musi Banyuasin 14 218 
7. Banyuasin 15 304 
8. OKU Selatan 19 259 
9. OKU Timur 20 293 
10. Ogan Ilir 16 241 
11. Empat Lawang  7 156 
12. Palembang 16 107 
13. Prabumulih 6 37 
14. Pagar alam 5 35 
15. Lubuk Linggau 8 72 

Sumatera Selatan 220 3 165 
Sumber:  mfdonline.bps.go.id

 1.  KEADAAN GEOGRAFI 
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Tabel 2.1 

Jumlah Penduduk dan Kepadatan Penduduk Provinsi Sumatera Selatan 
Menurut Kabupaten/Kota Tahun 2007-2009 

Number of Population and Population Density in Sumatera Selatan Province  
by Regency/Municipality, 2007-2009 

2007 2008 2009 

Kabupaten/Kota 
Regency/Municipality 

Jumlah 
Penduduk / 
Number of 
Population 

Kepadatan/ 
Population 

Density    
( per Km2) 

Jumlah 
Penduduk / 
Number of 
Population 

Kepadatan/ 
Population 

Density    
( per Km2) 

Jumlah 
Penduduk / 
Number of 
Population 

Kepadatan/ 
Population 

Density    
( per Km2) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

1. Ogan Komering Ulu (OKU) 262.383 70,88 264 743 90,74  267 022   96,31 

2. Ogan Komering Ilir (OKI) 685.296 39,89 696 505 41,2  707 627   41,48 

3. Muara Enim  653.304 76,07 660 906 76,96  668 341   77,82 

4. Lahat 553.093 83,39 340 556 78,08  341 055   83,67 

5. Musi Rawas 492.437 40,58 499 238 41,14  505 940   41,69 

6. Musi Banyuasin 497.864 34,39 510 387 35,26  523 025   36,13 

7. Banyuasin 778.627 64,12 798 360 65,75  818 280   67,39 

8. OKU Selatan 326.162 71,37 329 071 60,91  331 879   60,41 

9. OKU Timur 571.557 167,89 576 699 171,84  581 665   170,57 

10. Ogan Ilir 372.431 155,62 378 570 141,99  384 663   153,06 

11. Empat Lawang *) - - 213 559 94,64  213 872   83,66 

12. Palembang 1.394.954 3.729,52 1 417 047 3 788,59 1 438 938  3 847,12 

13. Prabumulih 134.686 319,45 136 253 323,17  137 786   326,80 

14. Pagar alam 116.102 200,47 116 316 200,84  116 486   201,13 
15. Lubuk Linggau 181.068 431,32 183 580 437,3  186 056   443,20 

Sumatera Selatan 7.019.964 80,67 7 121 790 81,84 7 222 635   83,00 
Sumber:  DDA Sumatera Selatan Tahun 2009 hal. 59 dan DDA Sumatera Selatan Tahun 2010 hal. 68 

 2.  PENDUDUK DAN TENAGA KERJA 
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Tabel 2.2 

Jumlah Penduduk dan Rasio Jenis Kelamin di Provinsi Sumatera Selatan Tahun 2005-2009 
Number of Population and Sex Ratio in Sumatera Selatan Province, 2005-2009 

 

Tahun / 
Year 

Laki-Laki / 
Male 

Perempuan / 
Female 

Jumlah / 
Total 

Rasio Jenis Kelamin / 
Sex Ratio 

(1) (2) (3) (4) (5) 
     

2009 3 650 615 3 572 020 7 222 635 102,20 
2008 3 599 692 3 522 098 7 121 790 102,20 

2007 3 571 271 3 448 693 7 019 964 103,55 

2006 3 490 550 3 409 342 6 899 892 102,38 

2005 3 389 715 3 366 185 6 755 900 100,70 

     

          
Sumber:  DDA Sumatera Selatan Tahun 2010 Halaman 69 
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Tabel 2.3 
Tingkat Partisipasi Angkatan Kerja (TPAK) di Provinsi Sumatera Selatan 2003- 2010 

Labour Force Participation Rate in Sumatera Selatan Province, 2003-2010 
 

Tahun / 
Year 

Angkatan Kerja / 
Economically Active 

Bukan Angkatan Kerja / 
Non Economically Active 

Penduduk 15 Tahun 
Keatas / 

Population Aged 15 
Years and Over 

TPAK / 
Labour Force 

Participation Rate 

(1) (2) (3) (4) (5) 
     

2003 (Agustus) 3 146 512 1 269 579 4 416 091 71,25 

2004 (Agustus) 3 373 995 1 298 019 4 672 014 72,22 

2005 (Agustus) 3 318 868 1 313 632 4 632 500 71,64 

2006 (Agustus) 3 332 789 1 452 881 4 785 670 69,64 

2007 (Agustus) 3 372 332 1 512 816 4 885 148 69,03 

2008 (Agustus) 3 472 012 1 503 207 4 975 219 69,79 

2009 (Agustus) 3 460 365 1 605 377 5 065 742 68,31 

2010 (Agustus) 3 665 044 1 553 556 5 218 600 70,23 

          
Sumber : DDA Sumatera Selatan Tahun 2010 Halaman 73  
               Berita Resmi Statistik No.59/12/16/Th.XII, 1 Desember 2010 Halaman 2 
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Grafik 2.1 
Tingkat Pengangguran Terbuka Menurut Jenis Kelamin (%), Agustus 2006 – Agustus 2010 

Open Unemployment Rate by Sex (%) August 2006 - August 2010 
 

8,92 8,86

7,70

5,19

9,97 10,07

8,69 8,94

7,50
7,68

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

Agustus 2006 Agustus 2007 Agustus 2008 Agustus 2009 Agustus 2010

Laki - laki Perempuan
 

 
     Sumber: Berita Resmi Statistik No.59/12/16/Th.XII, 1 Desember 2010 Halaman 4 
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Tabel 2.4 
Indikator Ketenagakerjaan menurut Kabupaten/Kota di Sumatera Selatan 2007-2009 

Employment Indicator by Regency/Municipality in Sumatera Selatan Province, 2007-2009 
 

2007 2008 2009 Kabupaten/Kota 
Regency/Municipality TPAK TKK TPT TPAK TKK TPT TPAK TKK TPT 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) 
1. Ogan Komering Ulu 62,94 91,38 8,62 65,98 91,24 8,76 66,21 92,71 7,29 
2. Ogan Komering Ilir 76,53 91,56 8,44 72,35 92,69 7,31 67,45 92,96 7,04 
3. Muara Enim 72,73 92,51 7,49 72,96 92,81 7,19 70,42 94,60 5,40 
4. Lahat 72,63 95,54 4,46 72,91 95,52 4,48 70,71 95,56 4,44 
5. Musi Rawas 76,55 95,50 4,50 75,00 97,42 2,58 73,84 97,36 2,64 
6. Musi Banyuasin 71,89 94,91 5,09 73,15 94,71 5,90 71,10 93,21 6,79 
7. Banyuasin 74,57 94,56 5,44 71,36 96,35 3,65 67,16 84,89 5,11 
8. OKU Selatan 77,60 95,57 4,43 78,90 95,75 4,25 80,89 96,44 3,56 
9. OKU Timur 66,48 91,16 8,84 67,12 91,78 8,22 68,30 94,49 5,51 
10. Ogan Ilir 77,36 94,07 5,93 76,33 95,92 4,08 76,28 97,13 2,87 
11. Empat Lawang 72,28 93,50 6,50 69,60 92,42 5,58 67,77 92,68 7,32 
12. Palembang 56,12 78,77 21,23 62,71 93,11 16,89 62,42 84,22 15,78 
13. Prabumulih 64,60 85,67 14,33 66,56 89,57 10,43 64,77 88,26 11,47 
14. Pagar Alam 72,28 91,37 8,63 67,53 91,45 8,55 67,32 88,63 11,37 
15. Lubuk Linggau 57,26 85,03 14,97 60,96 84,46 15,54 60,24 88,76 11,24 

                    

Sumber : Laporan Perekonomian Sumatera Selatan Tahun 2009 Halaman 74 
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Tabel 2.5 
Jumlah Penduduk Usia 15 Tahun ke Atas yang Bekerja Menurut Lapangan Pekerjaan Utama 

Februari 2008 - Agustus 2010 
Number of Population Aged 15 Years and Over Working by Main Industry in Sumatera Selatan Province,  

February 2008 - August 2010 
 

2008 2009 2010 Lapangan Pekerjaan Utama / 
Main Industry Februari / 

February 
Agustus / 
August 

Februari / 
February 

Agustus / 
August 

Februari / 
February 

Agustus / 
August 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 
1 978 361 1 898 049 1 885 005 1 905 405 2 013 885 1 986 034 1. Pertanian 

(62,6) (59,5) (59,0) (59,6) (59,5) (58,1) 
25 639 27 147 31 858 25 166 33 666 27 988 2. Pertambangan  

(0,8) (0,8) (1,0) (0,8) (1,0) (0,8) 
132 342 159 297 160 759 155 836 132 326 167 714 3. Industri  (4,2) (5,0) (5,0) (4,9) (3,9) (4,9) 

9 467 5 592 11 720 4 729 5 430 6 996 4. Listrik, Gas dan Air  
(0,3) (0,2) (0,4) (0,1) (0,2) (0,2) 

108 761 113 968 84 453 118 801 113 882 129 053 5. Konstruksi 
(3,4) (3,6) (2,6) (3,7) (3,4) (3,8) 

471 520 493 816 508 225 456 901 515 524 498 286 6. Perdagangan 
(14,9) (15,5) (15,9) (14,3) (15,2) (14,6) 

149 554 161 372 169 469 171 036 158 368 153 194 7. Angkutan dan Pergudangan 
(4,7) (5,1) (5,3) (5,4) (4,7) (4,5) 

19 910 19 468 23 959 21 745 35 887 32 943 8. Keuangan dan Jasa Perusahaan 
(0,6) (0,6) (0,7) (0,7) (1,1) (1,0) 

266 703 312 646 320 317 337 275 373 091 418 985 9. Jasa Kemasyarakatan  
(8,4) (9,7) (10,0) (10,6) (11,0) (12,2) 

3 162 257 3 191 355 3 195 765 3 196 894 3 382 059 3 421 193 Total 
(100,0) (100,0) (100,0) (100,0) (100,0) (100,0) 

      Sumber : Berita Resmi Statistik No.59/12/16/Th.XII, 1 Desember 2010 Halaman 6 
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Grafik 2.2 
Persentase Penduduk Provinsi Sumatera Selatan yang Bekerja 

Menurut Lapangan Usaha Agustus 2010 
Percentage of Working Poppulation in Sumatera Selatan Province by Industrial Origin, August 2010 
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             Sumber: Berita Resmi Statistik No.59/12/16/Th.XII, 1 Desember 2010 Halaman 6 
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Grafik 2.3 
Jumlah Penduduk yang termasuk Angkatan Kerja, Bekerja dan Penganggur, 

Agustus 2008 – Agustus 2010 (dalam ribuan) 
Number of Economically Active Population, Working Population and Unemployement,  

August 2008 - August 2010 (in Thousand) 
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                     Sumber: Berita Resmi Statistik No.59/12/16/Th.XII, 1 Desember 2010 Halaman 2 
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Tabel 2.6 
Jumlah Penduduk Usia 15 Tahun ke Atas Menurut Kegiatan Utama 

Februari 2008 - Agustus 2010 
Number of Population Aged 15 Years and Over by Main Activities in Sumatera Selatan Province,  

February 2008 - August 2010 
 

2008 2009 2010 Jenis Kegiatan Utama / 
Main Activities Februari / 

February 
Agustus / 
August 

Februari / 
February 

Agustus / 
August 

Februari / 
February 

Agustus / 
August 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 
       

1.  Penduduk 15 + 4.948.150 4.975.219 5.029.233 5 065 742 5.121.599 5.218.600 

2.  Angkatan Kerja 3.454.311 3.472.012 3.487.999 3 460 365 3.619.177 3.665.044 

      - Bekerja 3.162.257 3.191.355 3.195.765 3 196 894 3.382.059 3.421.193 

      - Penganggur 292.054 280.657 292.234 263 471 237.118 243.851 

3.  Bukan Angkatan Kerja 1.493.839 1.503.207 1.541.234 1 605 377 1.502.422 1.553.556 

4.  Tingkat Partisipasi Angkatan Kerja  (%) 69,81 69,79 69,35 68,31 70,66 70,23 

5.  Tingkat Pengangguran Terbuka (%) 8,45 8,08 8,38 7,61 6,55 6,65 

       

             
Sumber : Berita Resmi Statistik No. 24/05/16/Th.XII, 10 Mei 2010 hal. 2 dan No.59/12/16/Th.XII, 1 Desember 2010  
              Halaman  2 
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Tabel 2.7 
Jumlah Penduduk Usia 15 Tahun ke Atas yang Bekerja Menurut Status Pekerjaan 

Februari 2008 - Agustus 2010 
Number of Population Aged 15 Years and Over by Employment Status in Sumatera Selatan Province,  

February 2008 - August 2010 
 

2008 2009 2010 Status Pekerjaan / 
Employment Status Februari / 

February 
Agustus / 
August 

Februari / 
February 

Agustus / 
August 

Februari / 
February 

Agustus / 
August 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 
664.572 565.462 664.572 565.462 671.358 630.637 

1.  Berusaha Sendiri 
(21,0) (17,8) (21,0) (17,8) (19,9) (18,4) 

718.256 798.665 718.256 798.665 807.122 828.778 2.  Berusaha dibantu buruh tidak tetap /  
     tidak  dibayar (22,7) (25,0) (22,7) (25,0) (23,9) (24,2) 

76.593 58.903 76.593 58.903 71.041 85.237 
3.  Berusaha dibantu buruh tetap / dibayar 

(2,4) (1,9) (2,4) (1,9) (2,1) (2,5) 
717.080 716.078 717.080 716.078 735.128 834.005 

4. Buruh / karyawan 
(22,7) (22,4) (22,7) (22,4) (21,7) (24,4) 

179.709 198.280 179.709 198.280 167.715 104.977 
5. Pekerja bebas pertanian 

(5,7) (6,2) (5,7) (6,2) (5,0) (3,1) 
73.375 83.414 73.375 83.414 73.551 67.956 

6. Pekerja bebas non pertanian 
(2,3) (2,6) (2,3) (2,6) (2,24) (2,0) 

732.672 770.553 732.672 770.553 856.144 869.603 
7. Pekerja tidak dibayar 

(23,2) (24,1) (23,2) (24,1) (25,3) (25,4) 
3.162.257 3.191.355 3.162.257 3.191.355 3.382.059 3.421.193 Total (100,0) (100,0) (100,0) (100,0) (100,0) (100,0) 

Sumber: Berita Resmi Statistik No.59/12/16/Th.XII, 1 Desember 2010 Halaman 7 
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Tabel 3.1 

Indeks Pembangunan Manusia (IPM) Provinsi Sumatera Selatan 2006-2009 
Human Development Index (HDI) in Sumatera Selatan Province, 2006-2009 

 

IPM / HDI Kabupaten/Kota  
Regency/Municipality 

2006 2007 2008 2009 
(1) (2) (3) (4) (5) 

01. Ogan Komering Ulu 70,86 71,40 71,92 72,21 

02. Ogan Komering Ilir 69,03 69,15 69,64 69,95 
03. Muara Enim 69,14 69,42 69,91 70,38 
04. L a h a t 68,43 69,35 69,99 70,53 
05. Musi Rawas 65,65 66,31 66,77 67,33 

06. Musi Banyuasin 68,98 69,64 70,54 71,18 
07. Banyuasin 68,05 68,60 69,08 69,46 
08. OKU Selatan 70,00 70,28 70,66 71,07 
09. OKU Timur 67,50 68,14 68,88 69,43 

10. Ogan Ilir 67,24 68,17 68,67 69,21 
11. Empat lawang 66,59 67,17 67,68 68,20 
12. Palembang 74,35 74,94 75,49 75,88 
13. Prabumulih 71,70 72,51 73,20 73,78 

14. Pagar Alam 71,06 71,70 72,16 72,49 
15. Lubuk Linggau 67,97 69,24 69,69 70,34 

Sumatera Selatan 71,09 71,40 72,05 72,61 
                   Sumber: DDA Sumatera Selatan Tahun 2010 Halaman 189 

 3.  KEADAAN SOSIAL 
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Grafik 3.1 
Indeks Pembangunan Manusia dan Komponen Pembentuknya di Provinsi Sumatera Selatan 

Tahun 2005-2009 
Human Development Index and its Constituent Components in Sumatera Selatan Province, 2005-2009 
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Tabel 3.2 
Angka Melek Huruf Menurut Kabupaten/Kota di Provinsi Sumatera Selatan Tahun 2005-2009 

Literacy Rate  by Regency/Municipality in Sumatera Selatan Province, 2005-2009 
 

Angka Melek Huruf / 
Literacy Rate Kabupaten/Kota 

Regency/Municipality 2005 2006 2007 2008 2009 
(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

      
1. Ogan Komering Ulu (OKU) 95,10 97,21 97,68 98,07 98,43 
2. Ogan Komering Ilir (OKI) 94,70 94,65 94,65 94,75 94,76 
3. Muara Enim 98,80 98,80 98,80 98,80 98,81 
4. Lahat 96,00 96,91 97,20 97,55 97,70 
5. Musi Rawas 95,50 95,51 96,50 96,50 96,51 
6. Musi Banyuasin 95,90 95,90 95,90 96,29 96,30 
7. Banyuasin 93,50 95,93 95,93 96,08 96,57 
8. OKU Selatan 93,70 97,49 97,49 97,49 97,80 
9. OKU Timur 91,20 94,47 94,63 94,63 94,74 
10. Ogan Ilir 94,20 97,24 97,24 97,32 97,79 
11. Empat Lawang * 95,80 96,75 97,02 97,23 
12. Palembang 97,70 98,63 98,63 98,63 98,83 
13. Prabumulih 97,70 97,70 97,90 98,29 98,30 
14. Pagar Alam 97,20 97,38 97,82 98,21 98,30 
15. Lubuk Linggau 95,00 98,03 98,03 98,03 98,33 
      
Sumatera Selatan 95,90 96,59 96,66 97,05 97,21 
Sumber : Kajian Indeks Pembangunan Manusia Provinsi Sumatera Selatan  
      *)  masih tergabung dalam kabupaten induk 
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Grafik 3.2 
Angka Melek Huruf Sumatera Selatan 2005-2009 
Litaracy Rate of Sumatera Selatan 2005 – 2009 
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Tabel 3.3 
Angka Rata-rata Lama Sekolah Menurut Kabupaten/Kota di Provinsi Sumatera Selatan Tahun 2005-2009 

Average Length of School by Regency/Municipality in Sumatera Selatan Province, 2005-2009 
 

Angka Rata-rata Lama Sekolah 
Average Length of School 

Kabupaten/Kota 
Regency/Municipality 

2005 2006 2007 2008 2009 
(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

      
1. Ogan Komering Ulu (OKU) 7,00 7,10 7,57 7,57 7,71 
2. Ogan Komering Ilir (OKI) 6,70 6,70 6,70 6,70 6,86 
3. Muara Enim 7,30 7,30 7,30 7,30 7,36 
4. Lahat 7,10 7,20 7,59 7,59 7,73 
5. Musi Rawas 6,90 7,00 7,00 7,00 7,05 
6. Musi Banyuasin 6,80 6,80 6,80 7,00 7,11 
7. Banyuasin 7,00 7,00 7,00 7,00 7,02 
8. OKU Selatan 6,90 7,10 7,10 7,10 7,21 
9. OKU Timur 6,50 6,80 6,80 6,80 6,93 
10. Ogan Ilir 6,60 6,60 7,36 7,46 7,58 
11. Empat Lawang * 6,50 6,88 6,88 6,95 
12. Palembang 9,70 9,90 9,90 9,90 10,02 
13. Prabumulih 8,30 8,40 8,88 8,88 9,08 
14. Pagar Alam 8,00 8,40 8,42 8,42 8,55 
15. Lubuk Linggau 7,60 7,80 8,98 8,98 9,22 
      
Sumatera Selatan 7,50 7,60 7,60 7,60 7,66 

   Sumber : Kajian Indeks Pembangunan Manusia Provinsi Sumatera Selatan  
        *)  masih tergabung dalam kabupaten induk 
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Tabel 3.4 
Angka Pengeluaran per Kapita Riil Menurut Kabupaten/Kota di Provinsi Sumatera Selatan Tahun 2005-2009 

Real Expenditure per Capita by Regency/Municipality in Sumatera Selatan Province, 2005-2009 
 

Angka Pengeluaran per Kapita Riil / 
Real Expenditure per Capita Kabupaten/Kota 

Regency/Municipality 
2005 2006 2007 2008 2009 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 
      
1. Ogan Komering Ulu (OKU) 610,50 613,89 614,32 619,18 619,79 
2. Ogan Komering Ilir (OKI) 613,20 614,96 614,97 619,41 620,18 
3. Muara Enim 596,40 600,09 602,42 607,44 611,58 
4. Lahat 590,60 597,41 602,32 607,32 610,10 
5. Musi Rawas 587,10 588,13 592,80 597,77 603,47 
6. Musi Banyuasin 594,90 597,60 604,22 610,91 616,18 
7. Banyuasin 595,40 598,62 604,41 609,02 611,04 
8. OKU Selatan 599,60 601,15 604,40 608,79 611,60 
9. OKU Timur 573,90 587,50 594,94 604,70 609,17 
10. Ogan Ilir 595,00 599,74 602,32 605,49 607,97 
11. Empat Lawang * 597,10 597,30 602,06 606,49 
12. Palembang 616,80 619,46 625,44 630,94 632,64 
13. Prabumulih 597,10 601,45 603,81 608,80 611,50 
14. Pagar Alam 591,50 601,35 606,52 609,92 611,00 
15. Lubuk Linggau 587,40 595,32 599,50 604,26 608,46 
      
Sumatera Selatan 610,30 615,30 617,59 623,49 628,30 
Sumber : Kajian Indeks Pembangunan Manusia Provinsi Sumatera Selatan  
      *)  masih tergabung dalam kabupaten induk 
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Grafik 3.3 
Angka Rata-rata Lama Sekolah di Provinsi Sumatera Selatan Tahun 2005-2009 

Average Length of School in Sumatera Selatan Province, 2005-2009 
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Tabel 3.5 
Angka Harapan Hidup Menurut Kabupaten/Kota di Provinsi Sumatera SelatanTahun 2005-2009 

Life Expectancy by Regency/Municipality in Sumatera Selatan Province, 2005-2009 
 

Angka Harapan Hidup / 
Life Expectancy Kabupaten/Kota 

Regency/Municipality 
2005 2006 2007 2008 2009 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 
      
1. Ogan Komering Ulu (OKU) 68,80 69,00 69,10 69,20 69,30 
2. Ogan Komering Ilir (OKI) 66,90 67,10 67,33 67,56 67,79 
3. Muara Enim 66,60 66,90 67,09 67,28 67,47 
4. Lahat 66,80 66,90 67,24 67,56 67,90 
5. Musi Rawas 63,20 64,00 64,14 64,29 64,44 
6. Musi Banyuasin 68,70 68,80 69,07 69,33 69,59 
7. Banyuasin 66,60 66,70 66,88 67,05 67,23 
8. OKU Selatan 68,90 69,10 69,16 69,24 69,30 
9. OKU Timur 67,80 68,10 68,16 68,23 68,29 
10. Ogan Ilir 64,80 65,10 65,40 65,68 65,98 
11. Empat Lawang * 65,00 65,14 65,28 65,42 
12. Palembang 69,90 70,20 70,43 70,66 70,90 
13. Prabumulih 70,00 70,30 70,71 71,10 71,51 
14. Pagar Alam 69,20 69,30 69,52 69,74 69,95 
15. Lubuk Linggau 64,70 65,10 65,24 65,39 65,54 
      
Sumatera Selatan 68,30 68,80 69,00 69,20 69,40 

  Sumber : Kajian Indeks Pembangunan Manusia Provinsi Sumatera Selatan  
        *)  masih tergabung dalam kabupaten induk 
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Tabel 4.1                          
Upah Minimum Propinsi (UMP) dan Rata-Rata Kebutuhan Hidup Minimum (KHM), 2002-2010 

Minimum Wages of Province and Avarage Minimum Living Needs 2002-2010 
  

Rata-Rata UMP / 
Average Minimum  
Wages of Province 

Rata-Rata KHM / 
Average Minimum  

Living Needs 

Pertumbuhan UMP / 
Minimum  

Wages of Province Growth 
Tahun / 

Year 
(Rupiah) (Rupiah) (Persen / Percent) 

(1) (2) (3) (4) 
    

2002 453.500 403.272,00 21,72 

2003 450.000 496.265,00 11,52 

2004 460.000 513.591,00 2,22 

2005 503.700 503.501,00 9,50 

2006 604.000 653.349,69 20,15 

2007 662.000 753.414,70 9,60 

2008 743.000 1.001.086,44 31,31 

2009 824.730 1.134.564,00 - 

2010 927.825 1.031.902,00 - 
    
        

Sumber : DDA Sumatera Selatan Tahun 2010 Halaman 84 
     

 4.  KEMISKINAN 
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Tabel 4.2 
Upah Minimum Sektoral di Provinsi Sumatera Selatan Tahun 2008-2010 
Minimum Sectoral Wages in Sumatera Selatan Province, 2008-2010 

 

Sektor / Sector Upah Minimum Sebulan (Rp) **) / 
Minimum Wage per Month (Rp) **) 

 2008 2009 2010 

(1) (2) (3) (4) 
    

1. Pertanian 807 000 827 730 974 216 

2. Pertambangan dan Penggalian 910 000 910 000 974 216 

3. Industri Pengolahan 825 000 825 000 974 216 

4. Listrik, Gas dan Air Minum 900 000 900 000 975 000 

5. Bangunan 980 000 980 000 1 200 000 

6. Perdagangan, Hotel & Restoran 810 000 824 730 974 216 

7. Angkutan & Komunikasi 820 000 824 730 1 019 700 

8. Keuangan, Asuransi, Usaha Persewaan 906 000 906 000 974 216 

Bangunan, Tanah Jasa Perusahaan    

9. Jasa Kemasyarakatan 836 000 836 000 1 019 700 
        

Sumber : DDA Sumatera Selatan Tahun 2010 Halaman 86 
     **) Dihitung dengan standar 7 (tujuh) jam kerja sehari atau 40 jam seminggu 
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Tabel 4.3 
Garis Kemiskinan Sumatera Selatan Keadaan Maret 2008 - Maret 2010 
Poverty Line in Sumatera Selatan Province, March 2008 - March 2010 

 

Garis Kemiskinan (Rp/Kapita/Nulan) 
Wilayah / 
Region Makanan / 

Food 
Bukan Makanan / 

Non Food 
Jumlah / 

Total 
(1) (2) (3) (4) 

    

Perkotaan    

Maret 2008 168.597 60.954 229.552 

Maret 2009 181.415 66.246 247.661 

Maret 2010 188.781 69.523 258.304 

Pedesaan    

Maret 2008 142.200 33.356 175.556 

Maret 2009 152.681 37.427 190.109 

Maret 2010 159.571 39.001 198.572 

Kota + Desa    

Maret 2008 152.415 44.036 196.452 

Maret 2009 163.801 48.580 212.381 
Maret 2010 170.875 50.813 221.687 

        
Sumber: Indeks Pembangunan Manusia Sumatera Selatan 2008 Halaman 35 
             Berita Resmi Statistik No.34/07/16/Th.XII, 1 Juli 2010 Halaman 4 
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Grafik 4.1 
Jumlah Penduduk Miskin dan Persentase Terhadap Total Penduduk 

di Sumatera Selatan Menurut Tahun 2007 - 2010 
Number of Poor People and Percentage of That to theTotal Population  

in Sumatera Selatan by Year 2007 - 2010 
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Grafik 4.2 
Persentase Penduduk Miskin Perkotaan dan Pedesaan di Sumatera Selatan 

Tahun 2009 dan 2010 
Percentage of Poor People in Rural and Urban Area in Sumatera Selatan, 2009 and 2010 
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Tabel 5.1 

Daya Beli Penduduk Provinsi Sumatera Selatan Tahun 2005-2009 (000 Rupiah) 
Purchasing Power in Sumatera Selatan Province, 2005-2009 

 
 

Tahun  / 
Year 

Daya Beli / 
Purchasing Power 

(1) (2) 
  

2005 610,30 
  

2006 615,30 
  

2007 617,59 
  

2008 623,49 
  

2009 628,30 
  

    
   Sumber : Kajian Indeks Pembangunan Manusia (IPM) Provinsi Sumatera Selatan  

      

 5.  DAYA BELI & POLA KONSUMSI 
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 Tabel 5.2 
Distribusi Pembagian Pengeluaran Penduduk dan Gini Ratio 

Provinsi Sumatera Selatan Tahun 2007 dan 2008 
Distribution of Population Expenditure and Gini Ratio in Sumatera Selatan Province, 2007 and 2008 

 

2007 2008 
Indikator / 
Indicators Perkotaan / 

Urban 
Pedesaan / 

Rural 
Jumlah / 

Total 
Perkotaan / 

Urban 
Pedesaan / 

Rural 
Jumlah / 

Total 
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

       
40 persen terendah 19,98 22,53 21,33 19,68 22,99 21,13 

       

40 persen menengah 37,90 37,45 37,66 37,66 38,38 37,31 

       

20 tertinggi 42,12 40,01 41,00 42,66 38,64 41,56 

       

Gini Ratio 0,337 0,299 0,329 0,345 0,387 0,324 

       
              
Sumber: Pengkajian Analisis dan Penyusunan Pola Konsumsi dan Suplai Pangan 2008 Halaman 30 
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Grafik 5.1 
Persentase Rumahtangga Menurut Kategori Ketahanan Pangan di Sumatera Selatan 

Tahun 2007 dan 2008 : Pendekatan Pangsa Pangan dan Kecukupan Energi 
Percentage of Household by Food Security Category in Sumatera Selatan, 2007 and 2008 

: Approaches of Share for Food and Energy Sufficiency 
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                  Sumber: Pengkajian Analisis dan Penyusunan Pola Konsumsi dan Suplai Pangan 2008 Halaman 50 
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Grafik 5.2 
Aggregate Household Food Security Index (AHFSI) Tahun 2007-2008 
Aggregate Household Food Security Index (AHFSI) Year 2007-2008 
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                        Sumber: Pengkajian Analisis dan Penyusunan Pola Konsumsi dan Suplai Pangan 2008 Halaman 54 
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Tabel 6.1 

Perkembangan Produksi Padi di Sumatera Selatan Tahun 2000-2010 (Ton GKG) 
Production Growth of Paddy in Sumatera Selatan Province, 2000-2010 (Ton GKG) 

 

Tahun / Year Padi Sawah / 
Wetland Paddy 

Padi Ladang / 
Dryland Paddy 

Jumlah / 
Total 

Pertumbuhan / 
Growth 

(1) (2) (3) (4) (5) 
2000 1 657 555 206 088 1 863 643 4,12 

2001 1 564 819 158 614 1 723 433 -7,52 

2002 1 760 078 139 771 1 899 849 10,24 

2003 1 791 901 185 444 1 977 345 4,08 

2004 2 090 849 169 945 2 260 794 14,33 

2005 2 148 182 171 928 2 320 110 2,62 

2006 2 281 333 174 918 2 456 251 5,87 

2007 2 532 088 220 956 2 753 044 12,08 

2008 2 724 921 246 365 2 971 286 7,93 

2009  2 945 915 179 322 3 125 236 5,18 

2010 *) 3 031 436 217 898 3 249 334 3,97 
          

Sumber : Berita Resmi Statistik Provinsi Sumatera Selatan No.53/11/16/Th.XII, 1 November 2010 halaman 3 
      *) Angka Ramalan III (ARAM III) 
      GKG = Gabah Kering Giling (GKG) 

 6.  PERTANIAN 
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 Grafik 6.1 
Perkembangan Produksi Padi Sawah dan Ladang Tahun 2000-2010 

The Development of Wetland Paddy and Dryland Paddy Production Year 2000-2010 
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Tabel 6.2 
Angka Ramalan Luas Panen, Produktivitas dan Produksi Padi Sawah dan Ladang 

Menurut Sub Round di Sumatera Selatan Tahun 2008-2010 
The Estimation of Harvested Area, Productivity and Production of Wetland and Dryland Paddy  

in Sumatera Selatan Province, 2008-2010 
 

2009 2010 Uraian / 
Description 2008 

(ATAP) (ARAM III) 

(1) (2) (3) (4) 
a. Luas Panen (ha)    
- Januari - April 375 488 359 897 403 765 
- Mei - Agustus 167 338 214 445 151 264 
- September - Desember 175 971 172 123 214 683 
-Januari - Desember 718 797 746 465 769 712 
    
b. Produktivitas (kuintal/ha)    
- Januari - April 41,07 40,66 42,03 
- Mei - Agustus 41,92 42,37 43,12 
- September - Desember 41,36 43,75 41,93 
-Januari - Desember 41,34 41,86 42,21 
    
c. Produksi (Ton)    
- Januari - April 1 542 127 1 463 470 1 696 965 
- Mei - Agustus 701 402 908 705 652 203 
- September - Desember 727 757 753 062 900 166 
-Januari - Desember 2 971 286 3 125 236 3 249 334 

     
                      Sumber : Berita Resmi Statistik Provinsi Sumatera Selatan No.53/11/16/Th.XII, 1 November 2010 halaman 2                   

Keterangan: Bentuk Produksi padi adalah Gabah Kering Giling (GKG) 

http
://w

ww.su
mse

l.b
ps.g

o.id



 

Indikator Pembangunan Sumatera Selatan 2011 32 

Tabel 6.3 
Nilai Tukar Petani (NTP) Provinsi Sumatera Selatan Tahun 2010 
The Farmer Terms of Trade in Sumatera Selatan Province, 2010 

 

Bulan / Month NTP / The Farmer Terms of Trade 

(1) (2) 
2010 *)  

1. Januari 101,86 
2. Februari 103,54 
3. Maret 104,03 
4. April 104,21 
5. Mei 103,55 
6. Juni 104,27 
7. Juli 104,04 
8. Agustus 104,95 
9. September 105,56 
10. Oktober 107,07 
11. Nopember 107,78 
12. Desember 107,78 

  
Sumber : BRS Provinsi Sumatera Selatan No.08/02/16/Th.XIII, 1 Februari 2011 halaman 2 
*) Tahun dasar 2007 = 100 
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Grafik 6.2 
Perkembangan NTP Sumatera Selatan Tahun 2010 (2007 = 100) 

The Farmer Terms of Trade Development in Sumatera Selatan Year 2010 
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               Sumber : BRS Provinsi Sumatera Selatan No.08/02/16/Th.XIII, 1 Februari 2011 halaman 2 
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Tabel 6.4 
Inflasi Pedesaan Bulanan di Provinsi Sumatera Selatan 

Dirinci Menurut Kelompok Barang dan Jasa Tahun 2010 (2007 = 100) 
Monthly Rural Inflation in Sumatera Selatan Province by Type of Commodity and Services, 2010 

 

Kelompok Barang/Jasa 

Bulan / 
Month 

Bahan 
Makanan 

/ 
Foodstuff 

Makanan 
Jadi / 

Prepared 
Food 

Perumahan / 
Housing 

Sandang / 
Clothing 

Kesehatan / 
Health 

Pendidikan, 
Rekreasi & 
Olah Raga / 
Education, 
Recreation 
and Sport 

Transpor tasi 
& 

Komunikasi / 
Transportati

on & 
Communicati

on 

Inflasi 
Pedesaan / 

Rural 
Inflation 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) 
1. Januari 1,94 1,89 0,51 0,68 0,28 0,42 0,31 1,47 
2. Februari 0,97 0,01 0,02 0,47 0,74 -0,06 0,48 0,57 
3. Maret -0,81 -0,14 0,20 0,41 0,28 0,00 0,00 -0,39 
4. April 0,02 0,15 0,63 -0,14 0,10 0,00 0,00 0,11 
5. Mei -0,52 0,34 -0,12 0,50 0,04 -0,31 -0,07 -0,21 
6. Juni 1,19 0,61 0,12 0,13 0,03 0,06 0,20 0,75 
7. Juli 3,15 0,82 0,52 0,05 0,53 0,18 0,67 1,90 
8. Agustus 1,25 1,13 -0,11 -0,22 0,07 0,00 0,33 0,83 
9. September 0,44 -0,48 0,10 0,66 0,15 0,00 -0,39 0,19 
10. Oktober -0,43 0,49 0,41 -0,25 0,77 -0,09 -0,30 -0,10 
11. Nopember 1,53 0,51 0,93 0,61 0,16 0,43 0,00 1,06 
12. Desember 1,41 0,96 0,63 0,91 -0,01 0,00 0,01 1,03 
         
                  
Sumber:  Kumpulan Berita Resmi Statistik 2010 
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Tabel 7.1 

Tingkat Penghunian Kamar Hotel Berbintang di Provinsi Sumatera Selatan 
Dirinci Menurut Bulan dan Kelas Hotel Tahun 2010 (Persentase) 

Room Occupancy Rate of Starred Hotels by Month in Sumatera Selatan Province, 2010 (Percentage) 
Seluruh Bulan / 

Month 
Bintang 1 / 
One Star 

Bintang 2 / 
Two Star 

Bintang 3 / 
Three Star 

Bintang 4 / 
Four Star 

Bintang 5 / 
Five Star Kelas / 

All Class 
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

1. Januari 47,20 52,48 44,84 64,57 66,12 55,76 
2. Februari 49,69 43,43 41,36 68,08 64,93 55,53 
3. Maret 46,90 45,53 46,59 60,27 63,71 53,32 
4. April 47,60 44,14 50,26 60,08 61,98 53,82 
5. Mei 46,51 42,22 47,07 67,31 65,32 55,77 
6. Juni 45,29 49,93 46,46 66,98 73,64 57,59 
7. Juli 46,78 48,98 38,42 71,08 68,14 56,46 
8. Agustus 46,05 43,99 47,03 60,39 73,37 54,34 
9. September 47,82 50,07 48,92 61,32 65,83 55,14 
10. Oktober 56,61 50,50 41,69 62,81 67,16 55,57 
11. Nopember 43,16 53,61 44,87 65,88 70,06 56,02 
12. Desember 49,85 49,88 40,60 68,21 71,94 56,32 

2010 47,79 47,90 44,84 64,75 67,68 55,47 
2009 44,03 43,23 33,43 62,36 59,42 49,94 
2008 42,65 38,71 26,12 53,99 49,62 43,59 
2007 43,63 39,37 32,46 55,01 - 46,20 
2006 44,92 37,34 27,35 52,07 - 37,46 
2005 40,57 28,80 22,17 37,85 - 30,69 

Sumber:  Kumpulan Berita Resmi Statistik 2010 

 7.  PARIWISATA 
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Tabel 7.2 
Jumlah Tamu Asing dan Dalam Negeri pada Hotel Berbintang di Provinsi Sumatera Selatan 

Dirinci Menurut Bulan dan Kelas Hotel Tahun 2010 
Number of Foreign and Domestic Tourist of Starred Hotels in Sumatera Selatan Province  

by Month and Class Hotels, 2010 

Seluruh Bulan / 
Month 

Bintang 1 / 
One Star 

Bintang 2 / 
Two Star 

Bintang 3 / 
Three Star 

Bintang 4 / 
Four Star 

Bintang 5 / 
Five Star Kelas / 

All Class 
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

1. Januari 5.382 5.240 5.639 13.810 3.070 33.141 
2. Februari 3.869 3.539 4.032 15.577 3.363 30.380 
3. Maret 4.962 4.635 4.046 15.948 3.267 32.858 
4. April 5.118 3.849 4.049 14.663 3.502 31.181 
5. Mei 6.249 5.352 5.564 17.685 4.288 39.138 
6. Juni 5.614 5.038 4.532 12.614 8.192 35.990 
7. Juli 5.915 4.867 4.676 13.431 8.627 37.516 
8. Agustus 5.228 4.170 7.295 9.228 7.005 32.926 
9. September 5.681 2.690 7.570 8.732 6.323 30.996 
10. Oktober 6.237 3.323 6.671 13.708 9.038 38.977 
11. Nopember 5.822 2.907 6.837 12.953 8.682 37.201 
12. Desember 6.120 2.808 7.423 13.248 9.113 38.712 

2010 66.195 48.415 68.330 161.592 74.464 419.009 
2009 50.505 42.174 58.877 158.096 32.991 342.643 
2008 45.869 38.199 49.638 161.442 15.816 310.964 
2007 34.176 26.501 39.789 103.360 - 203.826 
2006 26.097 15.006 17.192 3.359 - 61.654 
2005 27.833 27.388 34.434 14.879 - 104.534 

Sumber:  Kumpulan Berita Resmi Statistik 2010 

http
://w

ww.su
mse

l.b
ps.g

o.id



 

       Indikator Pembangunan Sumatera Selatan 2011 37 

Grafik 7.1 
Perkembangan Jumlah Kunjungan Wisman di Sumatera Selatan Tahun 2010 
The Development of Number of Foreign Visits in Sumatera Selatan Year 2010 
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                Sumber: BRS Provinsi Sumatera Selatan No.13/03/16/Th.XIII, 1 Maret 2011 Halaman 2 
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Grafik 7.2 
Perkembangan Tingkat Hunian Kamar Hotel Berbintang di Sumatera Selatan Tahun 2010 

The Development of Room Occupancy Rate of Starred in Sumatera Selatan , 2010 
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           Sumber: BRS Provinsi Sumatera Selatan No.13/03/16/Th.XIII, 1 Maret 2011 Halaman 5 
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Tabel 8.1 

Inflasi Bulanan Kota Palembang Menurut Kelompok Pengeluaran Tahun 2010 

Monthly Inflation in Palembang by Type of Expenditure, 2010 
 

Kelompok Pengeluaran 

Bulan / 
Month 

Umum / 
General 

Bahan 
Makanan 

/ 
Foodstuff 

Makanan 
Jadi / 

Prepared 
Food 

Perumahan / 
Housing 

Sandang 
/ 

Clothing 

Kesehatan 
/ 

Health 

Pendidikan, 
Rekreasi & 
Olah Raga / 
Education, 
Recreation 
and Sport 

Transportasi & 
Komunikasi / 

Transportation 
& 

Communication 
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) 

Januari 0,61 1,41 1,51 0,04 0,10 0,06 0,60 -0,12 
Februari 0,28 0,64 -0,09 0,31 0,04 0,24 0,10 0,18 
Maret -0,31 -1,22 -0,13 -0,01 0,13 0,11 0,00 0,04 
April 0,01 0,35 -0,81 0,10 0,10 0,00 0,00 0,00 
Mei 0,22 -0,17 0,04 0,67 1,07 0,00 0,00 0,00 
Juni 0,95 3,56 -0,52 0,08 1,26 0,00 0,00 -0,02 
Juli 1,40 4,27 0,29 0,01 0,07 0,50 0,12 1,29 
Agustus 0,07 -1.05 0,07 0,72 0,64 0,00 1,82 0,00 
September 1,01 2,29 0,30 0,84 0,54 0,00 0,00 0,67 
Oktober -0,06 -0,46 0,27 -0,18 2,05 0,00 0,00 -0,67 
November 1,16 3,53 0,16 0,27 1,51 0,00 0,00 0,02 
Desember 0,54 1,02 0,59 0,33 1,02 0,00 0,08 0,03 

                  
   Sumber : Kumpulan Berita Resmi Statistik 2010 

 8.   INFLASI 

http
://w

ww.su
mse

l.b
ps.g

o.id



 

Indikator Pembangunan Sumatera Selatan 2011 40 

      Tabel 8.2 
Perbandingan Laju Inflasi Kota Palembang dan Nasional Tahun 2005-2010 
Inflation Rate Comparison between Palembang and National, 2005-2010 

 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 

Bulan / 
Month 

Palem
bang / 
Palem
bang 

Nasio
nal / 

Nation
al 

Palem
bang / 
Palem
bang 

Nasio
nal / 

Nation
al 

Palem
bang / 
Palem
bang 

Nasio
nal / 

Nation
al 

Palem
bang / 
Palem
bang 

Nasio
nal / 

Nation
al 

Palem
bang / 
Palem
bang 

Nasio
nal / 

Nation
al 

Palem
bang / 
Palem
bang 

Nasio
nal / 

Nation
al 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) 
Januari 2,21 1,43 1,03 1,36 0,19 1,04 0,91 1,77 -0,28 -0,07 0,61 0,84 
Februari -0,18 -0,17 0,81 0,58 0,64 0,62 0,35 0,65 0,37 0,21 0,28 0,30 
Maret 2,28 1,91 0,58 0,03 -0,20 0,24 1,83 0,95 -0,15 0,22 -0,31 -0,14 
April 0,31 0,34 -0,40 0,05 -0,65 -0,16 2,38 0,57 -0,28 -0,31 0,01 0,15 
Mei -0,16 0,21 0,45 0,37 0,74 0,10 1,56 1,41 0,17 0,04 0,22 0,29 
Juni -0,18 0,50 0,52 0,45 0,76 0,23 3,41 2,46 0,19 0,11 0,95 0,97 
Juli 0,98 0,78 0,58 0,45 1,08 0,72 1,32 1,37 0,41 0,45 1,40 1,57 
Agustus 0,34 0,55 0,07 0,33 1,10 0,75 0,79 0,51 -0,14 0,56 0,07 0,76 
September 1,26 0,69 0,31 0,38 1,01 0,80 1,05 0,97 1,29 1,05 1,01 0,44 
Oktober 12,11 8,70 2,41 0,86 1,41 0,79 -0,09 0,45 0,15 0,19 -0,06 0,06 
November 1,17 1,31 0,48 0,34 0,24 0,18 -0,40 0,12 0,07 0,03 1,16 0,60 
Desember -0,54 -0,04 1,33 1,21 1,61 1,10 0,19 -0,04 0,03 0,33 0,54 0,92 
             
Kumulatif 19,92 17,11 8,44 6,60 8,21 6,59 11,15 11,06 1,85 2,78 6,02 6,96 
Sumber :  BRS Inflasi Bulanan 
                 *)  Tahun dasar 2007 = 100 
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Grafik 8.1 
Perkembangan Indeks Harga Konsumen (IHK) Kota Palembang Tahun 2010 

The Development of Consumer Price Index (CPI) of Palembang , 2010 
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               Sumber: BRS Provinsi Sumatera Selatan No.05/02/16/Th.XIII, 1 Februari 2011 Halaman 2 
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Tabel 9.1 

Neraca Perdagangan Luar Negeri Sumatera Selatan 2000-2010 (000 US $) 
Foreign Trade Balance of Sumatera Selatan, 2000-2010 (000 US $) 

 

Tahun / 
Year 

Ekspor / 
Export 

Impor / 
Import 

Neraca Perdagangan / 
Trade Balanced 

Pertumbuhan (%) / 
Growth (%) 

(1) (2) (3) (4) (5) 
2000 925.288,2 245.530,4 679.757,8  

2001 520.909,2 112.215,7 408.693,7 -39,88 

2002 626.918,0 154.824,3 472.093,7 15,51 

2003 903.646,5 112.369,6 791.276,9 67,61 

2004 1.156.241,0 85.877,9 1.070.363,1 35,27 

2005 1.241.052,7 192.405,8 1.048.646,9 -2,03 

2006 2.390.576,9 283.962,8 2.106.614,1 100,89 

2007 2.725.871,4 167.698,7 2.558.172,7 21,44 

2008 3.471.835,9 225.741,3 3.246.094,6 26,89 

2009 2.015.510,4 224.827,3 1.790.683,1 -44,84 

2010 3.516.896,0 365.850,6 3.151.045,4 75,97 
          

      Sumber :  Laporan Perekonomian Provinsi Sumatera Selatan Tahun 2009 Halaman 56 
                     Berita Resmi Statistik No No. 12 /03/16/Th.XIII. 1 Maret 2011 Halaman 2 dan 7 

 

 9.  PENDAPATAN REGIONAL 
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Grafik 9.1 
Perkembangan Ekspor dan Impor Sumatera Selatan (000 US $) Tahun 2000-2009 

The Development of Export and Import in Sumatera Selatan (000 US $) Year 2000-2009 
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             Sumber :  Laporan Perekonomian Provinsi Sumatera Selatan Tahun 2009 Halaman 56 
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Tabel 9.2 
Perkembangan Beberapa Indikator Ekonomi Provinsi Sumatera Selatan 2006-2009 
The Development of Economic Indicators Sumatera Selatan Economy, 2006-2009 

 

Indikator / Indicators 2006 2007 2008 2009 

(1) (2) (3) (4) (5) 
     
1. Pertumbuhan PDRB (%)     
    a. Dengan Migas 5,20 5,84 5,07 4,10 
    b. Tanpa Migas 7,31 8,04 6,31 5,05 
     
2. Inflasi (%) 8,44 8,21 11,15 1,85 
     
3. Nilai Tukar (Rp./US$) rata-rata 9.167 9.140 9.666 10.400 
     
4. PDB Harga Konstan 2000 (Juta Rp)     
    a. Dengan Migas 52.214.848 55.262.114 58.065.455 60.446.546 
    b. Tanpa Migas 38.971.024 42.106.149 44.763.105 47.022.875 
     
5. Pendapatan per Kapita Harga Berlaku (Rp)     
    a. Dengan Migas 11.805.211 13.292.695 15.896.741 16.054.151 
    b. Tanpa Migas 7.784.609 9.025.732 10.543.028 11.492.787 
     
6. Neraca Perdagangan Luar Negeri (Juta USD) 2.107,04 2.558,30 3.246,10 1.790,68 
    a. Ekspor  2.391,00 2.726,00 3.471,80 2.015,51 
    b. Impor  283,96 167,70 225,7 224,83 
          

Sumber :  Laporan Perekonomian Provinsi Sumatera Selatan Tahun 2009 Halaman 10 
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Grafik 9.2 
Pertumbuhan Perekonomian Sumatera Selatan Tahun 2001-2009 (Persen) 

Economic Growth in Sumatera Selatan,2001-2009 (Percent) 
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                     Sumber : Laporan Perekonomian Provinsi Sumatera Selatan Tahun 2008 Halaman 15 
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 Tabel 9.3 
Laju Pertumbuhan Ekonomi Sumatera Selatan Menurut Lapangan Usaha 

Tahun 2005-2009 (dalam persen) 
The Growth Rate of Economy of Sumatera Selatan by Industrial Origin,  2005-2009 ( percentage) 
 

Lapangan Usaha / 
Industrial Origin 2005 2006 2007 2008 2009 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 
      
1. Pertanian 5,88 6,44 6,48 4,09 3,11 
2. Pertambangan dan Penggalian 0,42 0,36 0,25 1,53 1,62 
3. Industri Pengolahan 4,75 5,30 5,70 3,42 2,07 
4. Listrik, Gas dan Air Bersih 6,66 7,67 7,40 5,24 5,09 
5. Bangunan 7,61 7,25 8,11 6,14 7,34 
6. Perdagangan, Hotek dan Restoran 7,73 7,93 9,04 7,06 3,13 
7. Pengangkutan dan Komunikasi 11,56 10,56 14,32 13,92 13,76 
8. Keuangan, Persewaan dan Jasa 7,37 8,26 9,14 8,63 6,85 
    Perusahaan      
9. Jasa-Jasa 6,72 7,90 9,06 11,35 9,36 
      
PDRB Dengan Migas 4,84 5,20 5,84 5,10 4,10 
PDRB Tanpa Migas 6,91 7,31 8,04 6,34 5,05 

Sumber : Produk Domestik Regional Bruto Provinsi Sumatera Selatan Menurut Lapangan Usaha Tahun 2008 Hal. 14 
     Produk Domestik Regional Bruto Provinsi Sumatera Selatan Menurut Lapangan Usaha Tahun 2009 Hal. 16 
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Tabel 9.4 
Produk Domestik Regional Bruto Provinsi Sumatera Selatan 2005-2009 (Juta Rupiah) 

GRDP of Sumatera Selatan Province, 2005-2009 (in Million Rupiah) 
 
 
PDRB / 
GRDP 2005 2006 2007 2008*) 2009**) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 
      
Harga Berlaku      

     Dengan Migas 81.531.510 95.928.763 109.895.707 133.330.674 136.557.580 

     Tanpa Migas 52.726.675 63.500.068 74.905.270 88.766.609 98.133.239 

      

Harga Konstan 2000      

     Dengan Migas 49.633.536 52.214.848 55.262.114 58.065.455 60.446.546 

     Tanpa Migas 36.317.674 38.971.024 42.106.149 44.763.105 47.022.875 

      

            
Sumber: Laporan Perekonomian Provinsi Sumatera Selatan 2009 Halaman 14 
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Tabel 9.5 
Struktur PDRB Menurut Lapangan Usaha Atas Dasar Harga Berlaku 

di Sumatera Selatan Tahun 2007-2010 (Persen) 
Structure of GRDP at Current Market Prices by Industrial Origin in Sumatera Selatan Year 2007-2010 (Percent) 

 

Lapangan Usaha / 
Industrial Origin 2007 2008 2009 2010 

(1) (2) (3) (4) (4) 
1. Pertanian 18,3 17,2 17,4 16,9 
2. Pertambangan dan Penggalian 24,9 25,5 21,0 21,6 

Sektor Primer 43,2 42,7 38,4 38,5 
3. Industri Pengolahan 23,0 23,1 23,6 23,7 
4. Listrik, Gas dan Air Bersih 0,5 0,5 0,5 0,5 
5. Bangunan 6,1 6,0 6,5 6,5 

Sektor Sekunder 29,6 29,6 30,6 30,7 
6. Perdagangan, Hotel dan Restoran 11,8 12,0 12,8 12,7 
7. Pengangkutan dan Komunikasi 4,2 4,1 4,5 4,4 
8. Keuangan, Real Estat dan Jasa Perusahaan 3,4 3,4 3,7 3,5 
9. Jasa-Jasa 7,8 8,2 10,0 10,2 

Sektor Tersier 27,2 27,7 31,0 30,8 
     

PDRB Dengan Migas 100,0 100,0 100,0 100,0 
PDRB Tanpa Migas 68,6 66,6 72,0 71,3 

Sumber : Berita Resmi Statistik No.08/02/16/Th.XI, 16 Februari 2009 Halaman 5       
Berita Resmi Statistik No.10/02/16/Th.XIII, 07 Februari 2011 Halaman 5 
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Grafik 9.3 
Struktur PDRB Menurut Lapangan Usaha Atas Dasar Harga Berlaku Tahun 2009 dan 2010 

GRDP Structure at Current Market Prices by Industrial Origin, 2009 and 2010 
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Tabel 9.6 
Pendapatan Perkapita Sumatera Selatan 2005-2009 (Rupiah) 
Income per Capita of Sumatera Selatan 2005-2009 (Rupiah) 

 

Pendapatan Perkapita / 
Income per Capita 

2005 2006 2007 r) 2008 *) 2009 **) 

(1) (2) (3) (4) (8) (9) 
      

1. Atas Dasar Harga Berlaku  10.247.300 11.805.211 13.292.695 15.896.741 16.054.151 
   (Dengan Migas)      
      
2. Atas Dasar Harga Berlaku  6.601.644 7.784.609 9.025.731 10.543.028 11.492.787 
   (Tanpa Migas)      
      
3. Atas Dasar Harga Konstan 2000  6.181.672 6.367.452 6.623.790 6.860.292 7.041.898 
   (Dengan Migas)      
      
4. Atas Dasar Harga Konstan 2000 4.510.354 4.738.876 5.032.531 5.273.596 5.462.474 
   (Tanpa Migas)      

      
           
Sumber: DDA Sumatera Selatan Tahun 2010 Halaman 484-487 

Ket :    r) Angka Revisi        Ket :  *) Angka Sementara        **) Angka Sangat Sementara 
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Tabel 10.1 

PDRB Propinsi Sumatera Selatan Atas Dasar Harga Berlaku  
Menurut Penggunaan 2006-2009 (Juta Rupiah) 

GRDP of Sumatera Selatan at Current Market Prices by Type of Expenditure 2006-2009 (Million Rupiah) 
 

Penggunaan / Use 2006 2007 r) 2008 *) 2009 **) 

(1) (2) (3) (4) (5) 
1. Konsumsi Rumahtangga 55.331.100 64.636.862 81.412.108 92.582.785 
    1.1. Makanan 35.509.258 41.925.693 53.105.410 62.606.342 
    1.2. Non Makanan 19.821.842 22.711.169 28.306.698 29.976.443 
     
2. Konsumsi Lembaga Swasta Nirlaba 1.054.107 1.178.007 1.448.541 2.194.881 
     
3. Konsumsi Pemerintah 6.425.855 7.574.518 10.025.167 13.622.919 
     
4. Pembentukan Modal Tetap Domestik Bruto 20.691.417 24.601.415 29.373.719 31.453.571 
     
5. Perubahan Stok -4.271.939 -2.123.528 -1.690.064 -3.626.351 
     
6. Ekspor 42.225.958 44.896.827 53.033.758 46.542.955 
    6.1. Luar Negeri 22.789.035 25.931.605 33.671.974 25.637.139 
    6.2. Antar Daerah 19.436.923 18.965.222 19.361.784 20.905.816 
     
7. Impor 25.527.735 30.868.394 40.272.555 46.213.180 
    7.1. Luar Negeri 3.490.623 2.067.878 2.155.318 2.095.070 
    7.2. Antar Daerah 22.037.112 28.800.516 38.117.237 44.118.110 

PDRB 95.928.763 109.895.707 133.330.674 136.557.580 
       Sumber :  Produk Domestik Regional Bruto Provinsi Sumatera Selatan Menurut Penggunaan Tahun 2009, hal 41   
       Ket :  r) Angka Revisi    *) Angka Sementara        **) Angka Sangat Sementara  

 10.  INVESTASI DAN KONSUMSI PDRB 
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Tabel 10.2 
PDRB Propinsi Sumatera Selatan atas Dasar Harga Konstan 2000 

Menurut Penggunaan 2006-2009 (Juta Rupiah) 
GRDP of Sumatera Selatan at 2000 Constant Market Prices by Type of Expenditure 2006-2009 (Million Rupiah) 

 

Penggunaan / Use 2006 2007 r) 2008 *) 2009 **) 

(1) (2) (3) (4) (5) 
1. Konsumsi Rumahtangga 30.263.837 32.531.704 35.082.370 37.612.676 
    1.1. Makanan 20.104.343 21.708.139 23.530.777 25.610.150 
    1.2. Non Makanan 10.159.494 10.723.565 11.551.593 12.002.526 
     
2. Konsumsi Lembaga Swasta Nirlaba 580.271 612.852 666.697 972.535 
     
3. Konsumsi Pemerintah 3.875.013 4.143.493 4.568.303 5.109.809 
     
4. Pembentukan Modal Tetap Domestik Bruto 11.183.519 12.285.594 13.117.283 13.834.241 
     
5. Perubahan Stok -4.110.790 -2.199.667 -3.745.715 -1.058.949 
     
6. Ekspor 24.611.092 23.664.470 25.503.806 22.617.546 
    6.1. Luar Negeri 16.023.786 18.082.033 19.633.274 16.468.092 
    6.2. Antar Daerah 8.587.306 5.582.437 5.870.532 6.149.454 
     
7. Impor 14.188.094 15.776.332 17.127.289 18.641.312 
    7.1. Luar Negeri 2.142.247 1.235.217 1.059.476 1.078.326 
    7.2. Antar Daerah 12.045.847 14.541.115 16.067.813 17.562.986 

PDRB 52.214.848 55.262.114 58.065.455 60.446.546 
      Sumber :  Produk Domestik Regional Bruto Provinsi Sumatera Selatan Menurut Penggunaan Tahun 2009, hal 42 
      Ket :  r) Angka Revisi    *) Angka Sementara        **) Angka Sangat Sementara  

http
://w

ww.su
mse

l.b
ps.g

o.id



 

       Indikator Pembangunan Sumatera Selatan 2011 53 

Grafik 10.1 
Incremental Capital Output Ratio (ICOR) Sumatera Selatan Tahun 2005-2009 

Incremental Capital Output Ratio (ICOR) Sumatera Selatan Year 2005-2009 
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                      Sumber :  Produk Domestik Regional Bruto Provinsi Sumatera Selatan Menurut Penggunaan Tahun 2009, 

                        Halaman 27 
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